Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа

с. Ульяновка

МБОУ ООШ с. Ульяновка

Приказ № 72                                                                       10 сентября 2025 г.

Ореализациипрофориентационногоминимума
ВМБОУООШс. Ульяновкана 2025-2026 учебныйгод

Всоответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 «Об образовании в
Российской Федерации» № 273-ФЗ, во исполнение письма Министерства
просвещения России от 01.06.2023г. №АБ-2324/05, на основании методических
рекомендацийпореализации профессионального минимума Фонда Гуманитарных
Проектов от 30.01.2024, на основании приказа Министерства образования
Пензенской областиот 08.08.2024 № 371/01-07, целях повышенияэ ффективности
работы по самоопределению и профессиональной ориентациио бучающихся.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организоватьс 01.09.2025 годадляобучающихся 6-9классовМБОУООШс.
Ульяновка,
включаядетейсограниченнымивозможностямиздоровьяиинвалидностью,
реализациюосновногопрофориентационногоуровнявсоответствиисметодиче

скимирекомендациями.
2. Утвердить план профориентационной работына 2025-2026 учебный год в

соответствии с выбранным уровнем реализации профориентационног
оминимума (приложение 1)

3. Назначить заместителя директора по учебно-воспитательной работе
Якушеву Ольгу Анатольевну ответственной за реализацию мероприятий
профориентационного минимума.

4. Ответственному за реализацию профориентационног оминимума Якушевой
О.А.:
4.1 обеспечить организационно-методическое, информационное

сопровождение внедрения профориентационного минимума и
разработку локальных актов;

4.2 обеспечить предоставление информацииореализации
профориентационного минимума по запросам регионального
оператораГАУПО«ЦОПП»: 440004 Пензенскаяобласть, г. Пенза, ул.
Центральная, 1В

5. ОпределитьучастникамиФедеральногопроектараннейпрофориентации«Биле

твбудущее» (далееПроект) педагогов-навигаторовиобучающихся 6-9классов
(приложение 2).

6. СформироватьрабочуюгруппупореализацииПроектараннейпрофориентации

школьников 6-9классов«Билетвбудущее»всоставе:

 Руководительрабочейгруппы–ЯкушеваО.А.
(заместительдиректорапоУВР,
ответственныйадминистраторпореализацииПроекта)

 Членырабочейгруппы- представителиродительскогокомитета,
представителиСоветашколы,
председателиМОучаствующиевреализацииПроекта.

7. Учителям -предметникам 6-
9классовпопредметамобщеобразовательногоцикла,
включитьнаправленияпрофориентационногоминимумавФООПврамкахучеб

ногопланарабочихпрограммот 1 часавучебномгоду,
отметитьпрофориентационноесодержание,
гдерассматриваетсязначимостьучебногопредметавпрофессиональнойдеятел

ьности.
8. Класснымруководителям 6-9классов:

8.1 провестиинформационнопросветительскиемероприятиядляобучающихся

иихродителей (законныхпредставителей)
повопросуреализациипрофессиональногоминимумас 01.09.2025 года,
обеспечитьвозможностьучастияродителейобучающихся 6-
9классовобщеобразовательнойорганизациивоВсероссийскомродительск

омсобраниипопрофориентациивсентябре 2025, феврале 2026 года.
8.2 Обеспечитьсборсогласийнаобработкуперсональныхданныхобучающихся

, участниковПроекта, всрокдо 10.09.2025 года.
8.3 Предусмотретьвпланахвоспитательнойработыот

2хчасоввучебномгодуформатыработысучетомреализациипрофессиональ

ногоминимума: конкурсы, экскурсии, посещениевыставок,
ярмарокпрофессий,
днейоткрытыхдверейвобразовательныхорганизацияхСПО, ВО,
встречиспредставителямиразличныхпрофессий, студентами-
лидерамиит.д.

9. Контрользаисполнениемприказаоставляюзасобой.

Директор

    Ю.П.Весновская

С приказом ознакомлена                    О.А.Якушева

		2025-09-17T08:15:26+0300
	Весновская Юлия Павловна